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Szlak kajakowy, kierunek spływu

Kilometraż liczony w górę rzeki (w km)
Odległość punktu do szlaku rzeki na danym kilometrze

Początek/koniec szlaku

Początek/koniec dziennego odcinka szlaku

Przystań kajakowa; przystań żeglarska

Stanica wodna; miejsce wodowania

Przenoska, przewózka

Niebezpieczne miejsce; elektrownia

Jaz, spiętrzenie, próg; zakaz pływania

Most; kładka, pomost; akwedukt; śluza

Hodowla ryb

Pole biwakowe; kąpielisko; plaża

Rzeka; kanał

Jezioro, zbiornik wodny; bagno, teren podmokły

Kościół, klasztor; inny obiekt sakaralny; kapliczka

Zamek; muzeum; pomnik

Pałac, dwór; zabytkowy park; leśniczówka

Młyn; inny zabytek; ciekawy obiekt krajoznawczy

Posterunek policji; szpital, przychodnia; apteka

Market; sklep spożywczy; poczta

Obiekt noclegowy; gastronomia; bankomat

Informacja turystyczna; wiata turystyczna; miejsce odpoczynku 

Parking; przystanek autobusowy; Miejsce Obsługi Rowerzystów

Wieża widokowa; punkt widokowy; stadion, boisko

Rezerwat przyrody; pomnik przyrody

Teren zabudowany; teren przemysłowy; piasek

Las; park; łąka

Sad, ogród; inny teren zielony; cmentarz

Autostrada

Droga ekspresowa

Droga krajowa

Droga wojewódzka

Droga powiatowa; droga lokalna

Droga polna, leśna

Linia kolejowa; stacja

Nieczynna linia kolejowa

Lotnisko

Granica województwa

Park narodowy

Park krajobrazowy

S7

A1

216

27,5
0,0+0,8  8,4+1,4

ul. St. Konarskiego 3; 01-355 Warszawa
tel./fax 22 664 50 91

e-mail: biuro@europilot.com.pl
www.europilot.com.pl

Przebieg szlaków oraz schematy przenosek mają charakter orientacyjny

Odcinek 1
Biała Góra – Malbork (18 km)

Odcinek 3
Ząbrowo – Kępki (16,2 km)

Odcinek 4
Kępki – Osłonka (13,6 km)

Malbork - plan miastaOdcinek 2
Malbork – Ząbrowo (16,5 km)

Ruiny granicznego mostu Jagow Brücke Pomosty kajakowe na Nogacie 

 	 Długość	szlaku	Nogatu:
  64,4 km

  Liczba	dni:
  4

  Liczba	przenosek:
 	 0	(uwaga:	konieczność	3	przenosek	po	

godzinach	otwarcia	śluz	na	Nogacie)

   Liczba	przystani	kajakowych:	
   9	(w	tym	1	w	budowie)	

Rekomendowana	trasa	spływu:
Biała	Góra	(przystań	kajakowakm,	km	
0,0	+	0,1)	–	Osłonka	(przystań	kajako-
wa	na	Szkarpawie,	km	62,1	+	2,3)

  Trudność:	 
szlak	łatwy	i	nieuciążliwy	

   Propozycje	etapów	spływów:	
1. Biała	Góra	–	Malbork	(18	km)
2. Malbork	–	Ząbrowo	(16,5	km)
3. Ząbrowo	–	Kępki	(16,2	km)
4. Kępki	–	Osłonka	(13,6	km)
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3,7 km: Stary Nogat 

Początek spływu

51,7 km: Kanał Jagielloński 

54,1 km: Cieplicówka

62,1 km: Szkarpawa

62,1+2,3 km: 
Osłonka
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18,1 km: Malbork
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ABC KAJAKARZA
Dobijanie do brzegu, wsiadanie/wysiadanie

 » Dobijaj do brzegu pod prąd.
 » Wsiadaj/wysiadaj z kajaka ustawionego dziobem w górę rzeki.

Wywrotka
 » Po wywrotce nie odwracaj kajaka, podprowadź go do brzegu.
 » Ratuj najpierw człowieka, potem sprzęt.

Pamiętaj
 » Rzeczy zabezpiecz przed zamoczeniem (wodoszczelne worki) i zgubieniem 

w wodzie (przywiąż).
 » Zabierz mapę szlaku (miejsca niebezpieczne, biwaki, atrakcje).
 » Weź gotówkę.
 » Naładuj telefon.

Obserwacja
 » Obserwuj powierzchnię wody przed dziobem kajaka, zmarszczki, fale czy wiry 

to zapowiedź podwodnych przeszkód do ominięcia.
 » Obserwuj zmiany pogody.

Zachowanie
 » Nie wsiadaj i nie pływaj po spożyciu alkoholu.
 » Zwracaj uwagę na innych.
 » Pomagaj innym w razie potrzeby.
 » Nie przeceniaj swych sił.
 » Zachowaj ostrożność, nie pływaj samotnie.
 » Pływaj w kamizelce ratunkowej.
 » Biwakuj w bezpiecznych miejscach (nie na wyspach na rzece).
 » Śmieci pakuj w worki, zostawiaj w miejscach wyznaczonych.
 » Przed wypłynięciem zapoznaj się z trasą spływu, informacjami o rzece i pogodzie.
 » Zachowaj szyk: na przodzie grupy płynie przewodnik, na końcu ratownik lub 

najsprawniejsza osada.
 » Unikaj spływania przez sztuczne progi, przenieś kajak brzegiem.
 » Zapisz w telefonie numery służb ratunkowych.
 » W razie wypadku powiadom służby ratownicze.

Ważne numery telefonów: 
112 (alarmowy)
601 100 100 (ratunkowy nad wodą) 
58 3094911 (WIOŚ)
52 3391100 (RZGW w Bydgoszczy)
58 3261888 (RZGW w Gdańsku)
91 4411200 (RZGW w Szczecinie)
22 4701000 (Infolinia Wód Polskich)

Nogat to jedno z dwóch głównych ramion ujściowych delty Wisły, któ-
rych rozwidlenie znajduje się w pobliżu wsi Biała Góra. To spora, nizin-
na rzeka o długości 62 kilometrów, uchodząca do Zalewu Wiślanego. Po 
odłączeniu się od głównego koryta Wisły płynie nawadniając Żuławy 
Wiślane w kierunku północno-wschodnim. Przez Kanał Jagielloński sta-
nowi ona dogodne połączenie wodne z Elblągiem i Kanałem Elbląskim. 

Do XVI wieku Nogat niósł ze sobą większość wiślanych wód. W później-
szych wiekach podział wód między Wisłę a Nogat był przyczyną sporów 
między Gdańskiem a Elblągiem, gdyż rzeką spławiano wiele towarów 
z obszaru całej Rzeczypospolitej. Regulacja ujściowego biegu Wisły pod 
koniec XIX wieku, ograniczyła katastrofalne powodzie nawiedzające 
Żuławy. Nogat skanalizowano i odcięto od głównego nurtu Wisły śluzą 
w Białej Górze. Powstały na nim trzy stopnie wodne ze śluzami w Szo-
nowie, Rakowcu i Michałowie. Otrzymał też obwałowania, dzięki czemu 
zlikwidowano zagrożenie powodziami. Od tego czasu jest praktycznie 
pozbawiony nurtu, dzięki czemu można nim pływać w obu kierunkach. 

Nogat jest żeglowną drogą wodną klasy II. Na odcinku śluza Biała 
Góra – stopień wodny Michałowo jest w  pełni uregulowany, nato-
miast dalej do ujścia do Zalewu Wiślanego płynie swobodnie. Po 
rzece pływają statki towarowe, pasażerskie, łódki i  hausbot’y. Tu-
rystykę kajakową można uprawiać na całej długości rzeki. Z  uwagi 
na duży ruch obiektów pływających, należy zachować szczególną 
ostrożność. Polecana jest 18-kilometrowa trasa między Białą Górą 

a Malborkiem. Dolny odcinek również nadaje się dla kajakarzy, choć 
szlak jest tutaj dość monotonny. 

W ostatnich latach nad Nogatem wybudowano kilka przystani kajako-
wych, co wraz z istniejącymi i rozbudowanymi przystaniami żeglarskimi 
tworzy dobre zaplecze dla spływów. Szlak jest łatwy, polecany nawet dla 
początkujących kajakarzy. Jego uciążliwość jest mała, jedyne przeszkody 
do pokonania to trzy śluzy wchodzące w skład kaskady Nogatu, powstałe 
w ramach  uregulowania rzeki. W sezonie letnim są one otwarte w okre-
ślonych godzinach, można je także omijać przenosząc kajaki. 

Spływ rzeką Nogat rozpoczynamy na przystani żeglarskiej w Białej Gó-
rze. W jej pobliżu znajduje się ujście Liwy, wpływającej do Nogatu przez 
Wielki Upust, wchodzącą w skład zespołu śluz Białej Góry.

Budowę zabytkowego zespołu śluz w Białej Górze zapoczątkowa-
no już w XVI wieku. W czasie wojen szwedzkich urządzenia uległy 
zniszczeniu. Odbudowano je w XIX wieku, przenosząc jednocze-
śnie rozgałęzienie rzek 4 kilometry w dół rzeki, do miejscowości 
Piekło. Na początku XX wieku system został znacząco rozbudowa-
ny. Powstała między innymi śluza, jaz i wrota przeciwpowodziowe 
między Doliną Wisły a Nogatem oraz mniejsza śluza z jazem, tak 
zwany Wielki Upust odprowadzająca do Nogatu wody Liwy. Stwo-
rzona w ten sposób droga wodna umożliwiła rozwój żeglugi. War-
to dodać, iż z najwyższego punktu śluzy w Białej Górze roztacza się 
piękna panorama Doliny Wisły.

W pobliżu znajduje się rezerwat przyrody „Biała Góra” oraz miejscowość 
o ciekawej nazwie Piekło, w której można zobaczyć szachulcowy kościół 
z okresu międzywojennego.

W położonym na wiślanej skarpie rezerwacie Biała Góra obszar 
chroniony obejmuje wysokie (50–55 metrów), częściowo zalesio-
ne zbocze położone między Białą Górą a Bliźnicami. Znajdują się 
tu dogodne warunki rozwoju dla roślinności kserotermicznej, 
które są wynikiem lokalnego mikroklimatu. W ostatnich latach 
obserwuje się zmniejszanie ich liczebności. W stosunku do lat 
60. XX wieku zredukowaniu uległa powierzchnia muraw napia-
skowych i kserotermicznych. Jest to wynikiem zaniechania wy-
pasu bydła, czego efektem jest wkraczanie lasu. 

Płyniemy cały czas w kierunku północnym. Po zachodniej stronie roz-
pościera się równina Żuław, a na wschodzie towarzyszą nam zalesione 
wzniesienia. Po kilku kilometrach, po obu stronach rzeki widoczne są 
ruiny mostu. Z lewej strony rozpoczyna się rozlewisko tak zwanego „Sta-
rego Nogatu”, który utracił połączenie z Wisłą w trakcie budowy wałów 
wiślanych i kompleksu śluz w Białej Górze. Dziś jest to urokliwe, zarasta-
jące rozlewisko, nad którym licznie bytują ptaki wodne. Na jego północ-
nym brzegu znajduje się rezerwat przyrody „Las Mątawski”.

Rezerwat przyrody „Las Mątawski” obejmuje zachowany frag-
ment niedostępnego, gęstego, pierwotnego lasu, rosnącego 
kiedyś na podmokłych, nadrzecznych terenach Żuław. Ochroną 
objęto tu stare drzewostany dębowe i  jesionowe, których wiek 
przekracza 150 lat, siedliska grądu pomorskiego i dynamicznego 
łęgu wiązowo-jesionowego. Unikatem jest zespół sześciu sta-
rych, około 180-letnich topoli białych, zwanych przez okolicz-
nych mieszkańców „Dwunastoma Apostołami”. W lesie żyją rzad-
kie gatunki ptaków, między innymi: bieliki, kanie rude i  kanie 
czarne. Przez rezerwat prowadzi szlak spacerowy. 

Po kolejnych kilku kilometrach Nogat zbliża się do krawędzi lasów pora-
stających wzniesienia otaczające rzekę. Ukrytych jest tu wiele ciekawych 
miejsc. Wystarczy wymienić chociażby malowniczy wąwóz porośnięty 
lasem bukowym Parów Węgry czy fortyfikacje Twierdzy Malbork. Na le-
wym brzegu położona jest miejscowość Pogorzała Wieś.

Forty Twierdzy Malbork wzniesione zostały pod koniec XIX wie-
ku. Twierdzę tworzyło kilkadziesiąt obiektów chroniących Mal-
bork od południa i wschodu. Razem z fortyfikacjami w Chełmnie, 
Grudziądzu, Toruniu i  Gdańsku wchodziły w  skład tak zwanej 
„Linii Wisły”. Po II wojnie światowej obiekty zostały częściowo 
przejęte przez wojsko. Pozostałe, choć opuszczone, w większości 
przetrwały do czasów współczesnych. 

Przed samym Malborkiem atrakcją jest pierwsza z trzech śluz na szlaku – 
śluza Szonowo. 

Śluza Szonowo to druga (po Białej Górze) z czterech śluz, two-
rzących drogę wodną Nogatu. Podobnie jak śluzy w  Rakowcu 
i  Michałowie zbudowano ją w  latach 1914–1916. Składa się 
z  zapory ziemnej i  śluzy komorowej. W  późniejszych latach 
uzupełniono ją o  przepławkę dla ryb i  elektrownię wodną. 
Różnica poziomu wody na śluzie wynosi 2,1 metra. 

Kilka kilometrów poniżej śluzy Szonowo na wschodnim brzegu Nogatu 
pojawia się zabudowa Malborka. Wzdłuż rzeki rozciągają się bulwary, na 
których wybudowano przystań żeglarską i kajakową „Plaża Miejska”. Obok 
funkcjonuje kąpielisko. To najlepsze w mieście miejsce na postój. 

Pływanie Nogatem w obrębie Malborka to sama przyjemność i duża atrak-
cja na szlaku. Między przystanią na bulwarach a przystanią żeglarską i ko-
lejną kajakową w  Parku Północnym są tylko 2 kilometry. Zamek i  Stare 
Miasto znajdują się właśnie na tym odcinku.

Płynąc od przystani na bulwarach w dół rzeki mijamy mosty na drodze 
krajowej nr 22. Następnie na wschodnim brzegu widoczny jest nowoczesny 
budynek dawnej Szkoły Łacińskiej, wieża kościoła świętego Jana Chrzci-
ciela, a wreszcie majestatyczne, ceglane mury malborskiej warowni. Robią 
one szczególne wrażenie z perspektywy kajaka. 

Malbork najczęściej kojarzy się ze znajdującym się na liście UNESCO 
Zamkiem Krzyżackim. To arcydzieło średniowiecznej architektury 
i największy gotycki zespół zamkowy na świecie. Jego budowa roz-
poczęła się w drugiej połowie XIII wieku, a skończyła w XIV wie-
ku, kiedy to uzyskał formę założenia obronnego składającego się 

z wyodrębnionych części: Zamku Wysokiego z wieżą obserwacyjną 
i kościołem (pełnił funkcje klasztorne), Zamku Średniego z Pała-
cem Wielkich Mistrzów i Wielkim Refektarzem (siedziba wielkiego 
mistrza i centrum państwa zakonnego) oraz Przedzamcza (zaple-
cze gospodarcze). W 1309 roku Malbork stał się siedzibą Wielkich 
Mistrzów Zakonu Krzyżackiego i europejskim centrum militarnym, 
religijnym i politycznym. Dzisiaj zamek jest udostępniony dla tu-
rystów jako Muzeum Zamkowe. Zorganizowane w  nim wystawy 
i  ekspozycje pozwalają poznać historię budowli i  jej władców. 
Sam spacer po warowni pozwala przenieść się w czasy średnio-
wiecza, podobnie jak organizowane na zamku rekonstrukcje i wi-
dowiska historyczne, w tym „Oblężenie Malborka”. 
Z perspektywy kajaka podziwiać można także Stare Miasto, w tym: 
wzniesione około 1380 roku istniejące do dziś: ratusz staromiejski, 
kościół świętego Jana Chrzciciela oraz system murów obronnych 
z  bramami Mariacką (Sztumską) i  świętego Ducha (Garncarską). 
Średniowieczny rodowód ma także Młyn Górny, zwany Piekarskim, 
datowany na 1400 rok oraz Szpital Jerozolimski, wchodzący podob-
nie jak ratusz, w  skład struktury Malborskiego Centrum Kultury 
i Edukacji. 
Na uwagę w Malborku zasługują również barokowy kościół świę-
tego Jerzego z  początku XVIII wieku, kompleks neogotyckich 
budynków 152 Regimentu Piechoty z XIX wieku, pełniący nadal 
swoją pierwotną funkcję koszar, oraz kilka zabytków techniki, 
neogotycki budynek dworca kolejowego z końca XIX wieku oraz 
wzniesiona w 1905 roku wieża ciśnień. 

Na wysokości zamku znajduje się drewniana kładka oraz dwie przysta-
nie – po jednej na obu brzegach rzeki. Za zamkiem przez rzekę prze-
chodzi most linii kolejowej, za którym na wschodnim brzegu rozpoczyna 
się porośnięty drzewami teren Parku Północnego. Na tej wysokości do 
Nogatu wpada niepozorna struga płynąca z malborskiej fosy – Młynówka 
Malborska. Jest to sztuczny ciek prowadzący wodę z  odległego Jezio-
ra Dzierzgoń będący niezwykłą, krzyżacką budowlą hydrotechniczną. 
W  Parku Północnym zlokalizowana jest malborska przystań kajakowa 
i żeglarska. 

Mało znanym zabytkiem techniki jest Kanał Juranda wybudowa-
ny w XIV wieku przez Krzyżaków. Doprowadzał on wodę do mal-
borskiej fosy z położonego kilkanaście kilometrów dalej Jeziora 
Balewskiego. Uchodzi on jako Młynówka Malborska do Nogatu 
w pobliżu mostu kolejowego. W czasie budowy kanału wzniesio-
no akwedukt nad Jurkowicką Strugą, najstarszy tego typu obiekt 
w Polsce, położony blisko linii kolejowej Gdańsk – Warszawa. 

Od tego miejsca rzeka skręca w  kierunku wschodnim i  płynie wzdłuż 
północnej, przemysłowej części Malborka. Stary, praktycznie opuszczony 
port rzeczny znajduje się na południowym brzegu Nogatu i  robi dość 
przygnębiające wrażenie. Okolica staje się ładniejsza od śluzy Rakowiec, 
za którą kończą się zabudowania miasta.

Śluza Rakowiec powstała w latach 1914–1916. Składa się z zapory 
ziemnej i śluzy komorowej. Później uzupełniono ją o przepławkę 
dla ryb i elektrownię wodną. Różnica poziomu wody na śluzie 
wynosi 2,85 metra. To najwyższa ze wszystkich śluz na Nogacie. 

Za Malborkiem charakter Nogatu zmienia się, rzeka staje się bardziej dzi-
ka. Jej dolinę porastają drzewa i zarośla, praktycznie nie widać śladów 
cywilizacji. W Janówce znajduje się kolejna przystań kajakowa. Naprze-
ciwko niej, we wsi Szawałd, zachował się do dzisiejszych czasów mały, 
ceglany kościół.

Ciekawym przykładem żuławskiej architektury z  XIX wieku jest 
niewielki, ceglany kościół świętej Katarzyny w Szawałdzie. Warto 
zobaczyć także samą wieś, która ma charakter przywałowej uli-
cówki, typowej dla osadnictwa żuławskiego. 

Za Janówką dolina Nogatu staje się jeszcze bardziej odludna. Tereny te, 
położne za wałem po lewej stronie rzeki – dawniej stanowiły wojskowy 
poligon, przez co do dziś nie są zasiedlone. W  Ząbrowie na kajakarzy 
czeka przystań. Położony w pobliżu rzeki duży, biały budynek to ważny 
obiekt Centralnego Wodociągu Żuławskiego, zaopatrującego w wodę pit-
ną mieszkańców tego regionu. 

Centralny Wodociąg Żuławski wybudowano w  celu zaopatrze-
nia mieszkańców Żuław w  wodę pitną. Paradoksalnie bowiem, 
ta położona na wodzie kraina, nie posiada powierzchniowych 
zasobów wody pitnej. 

Aż do kolejnej śluzy Michałowo, z perspektywy kajaka, krajobraz niewie-
le się zmienia. 

Ostatnia z  czterech śluz na Nogacie to śluza Michałowo. Zbu-
dowana w  latach 1912–1915, składa się z  zapory ziemnej i  ślu-
zy komorowej oraz dobudowanych później: przepławki dla ryb 
i elektrowni wodnej. Różnica poziomu wody na śluzie wynosi 2,4 
metra.

Rzeka toczy wolno swe wody w  otoczeniu żuławskiej równiny. We wsi 
Jazowa przez Nogat przechodzą dwa mosty: nowy na drodze ekspreso-
wej S7, a dalej stary most na drodze powiatowej. Kolejny most znajduje 
się dopiero w miejscowości Kępki. Przy nim, na zachodnim brzegu rzeki, 

powstała ostatnia na Nogacie przystań kajakowa. W pobliżu znajduje się 
dawny cmentarz mennonicki i kilka starych domów. 

Od Kępek rozpoczyna się ujściowy, deltowy odcinek Nogatu. Za Bielni-
kiem Drugim z rzeką łączy się sztuczny Kanał Jagielloński, a następnie 
rozwidlenie zwane Cieplicówką. 

Najstarszą sztuczną drogą wodną w  Polsce, długości 5,7 
kilometra, jest Kanał Jagielloński łączący rzekę Elbląg z Noga-
tem, pozwalający na skrócenie żeglugi z Elbląga do Gdańska bez 
wpływania na wody Zalewu Wiślanego. Wybudowano go po ure-
gulowaniu koryta Nogatu, który pierwotnie płynął przez Elbląg 
i  wpadał do zalewu w  Zatoce Elbląskiej pod koniec XV wieku. 
W Bielniku Drugim znajdują się wrota powodziowe, funkcjonują-
ce w miejscu dawnej śluzy z końca XIX wieku. Dziś kanał nie ma 
już znaczenia transportowego, choć nadal jest śródlądową drogą 
wodną klasy II.

Otaczające rzekę wały przeciwpowodziowe chronią przed zalaniem poło-
żone na obu brzegach Nogatu osuszone poldery. Na nieprzebytych mo-
kradłach są pola uprawne i niewielkie wioski. W takim otoczeniu rzeka 
rozlewa swoje wody, wpadając do Zalewu Wiślanego wśród nieprzebyte-
go morza szuwarów. Zalew Wiślany tworzy w tym miejscu głęboko wcina-
jącą się w ląd zatokę do której uchodzi Nogat i Szkarpawa.  

Nogat wpada do Zalewu Wiślanego kilkoma ramionami tworzą-
cymi deltę. Otoczone dziś wałami przeciwpowodziowymi ujścia, 
dawniej stanowiły nieprzebyte bagna. Główne ujście Nogatu 
tworzy zatokę wspólnie z ujściem Szkarpawy. Wschodnia część 
ujścia Nogatu objęta jest ochroną w rezerwacie przyrody „Ujście 
Nogatu”, w którym żyje wiele gatunków ptaków wodnych.

Spływ kontynuujemy w kierunku zachodnim przepływając przez „szero-
ką rzekę” wód Zalewu Wiślanego na Szkarpawę, gdzie po 2 kilometrach 
znajduje się  przystań kajakowa i  żeglarska w Osłonce. Na sam Zalew 
Wiślany kajakiem lepiej nie wpływać. To duży i  niebezpieczny akwen, 
przy wietrze szybko pojawiają się tu wysokie fale, a zarośnięte trzcinami 
brzegi są niedostępne. 

Kajakiem na Nogacie w Malborku  W stronę murów obronnych XIX wieczna sluza Biała Góra Przeprawa przez śluzę Rakowiec
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